Ano XI - Número: DCCXLI de 16 de Março de 2023

DATA: 16/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 16/03/2023 17:51:55
IP com n°: 192.168.3.116

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 741/2023 - 16/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LEIS E ATOS NORMATIVOS

ATO DE APOSENTADORIA: 03/2023 - ATO DE APOSENTADORIA Nº 03/2023

LEIS MUNICIPAIS: 472/2019 - DISPÕE SOBRE A MUDANÇA DO NOME DA ESCOLA “SENHOR DO BONFIM”, NA

LOCALIDADE DE OLHO D’ÁGUA VELHO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 16/03/2023 17:51:55 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

2/5www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 741/2023 - 16/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IPU - LEIS E ATOS NORMATIVOS - ATO DE APOSENTADORIA: 03/2023

ATO DE APOSENTADORIA Nº. 03/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE IPU, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, nos termos do art. 40, §1°, inciso III,
alínea “b”, §§ 3° e 17° da Constituição Federal com redação da EC n° 41, de 19 de dezembro de
2003, art. 1° da Lei n°. 10.887/2004 e art. 41 da Lei Municipal n°. 248/2009, a partir da data da
publicação deste Ato, à servidora Raimunda Rodrigues Sampaio , portador(a) do CPF nº.
981.198.773-49 e RG n° 2019185826-3, ocupante de cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, com
carga horária de 40 horas semanais, nomeada em 03 de agosto de 2005, lotada na Secretaria de
Educação, inscrito(a) com a matrícula nº 010667 -4, no valor de R$ 1.302,00 (um mil, trezentos e
dois reais), discriminados da seguinte e forma:

DESCRIÇÃO VALOR

Vencimento Base R$  1.302,00

Valor Apurado da Média R$ 1.129,82

Valor do Benefício Proporcional (6147/10950) de R$ 1.129,82 R$ 634,24

Valor da Complementação Constitucional R$ 667,76

Valor do Benefício de Aposentadoria R$ 1.302,00

Paço da Prefeitura Municipal de Ipu/CE, em 02 de fevereiro de 2023.

ROBÉRIO WAGNER MARTINS MOREIRA
Prefeito Municipal de Ipu

JORGE MADEIRA FILHO
Presidente do Inst. de Prev. do Município de Ipu

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 16/03/2023 17:51:55 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

3/5www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 741/2023 - 16/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DO PREFEITO - LEIS E ATOS NORMATIVOS - Leis Municipais: 472/2019

LEI Nº 472 / 2019                     Ipu/CE de 28 de novembro de 2019

Dispõe sobre a MUDANÇA DO NOME DA ESCOLA
“SENHOR DO BONFIM”, na localidade de Olho D’água
Velho.

O PREFEITO MUNICIPAL de Ipu, no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

Art. 1º. Fica por força desta Lei Municipal, substituído o nome da “Escola de Ensino
Fundamental existente na localidade de Olho D’água Velho, neste Município de Ipu, Estado do
Ceará, de nome atual (Senhor do Bonfim), para a denominação futura por nós sugerida: (Vicente
Belém Rocha).

Art. 2º - A substituição do nome proposto, em si, não terá nenhuma consequência negativa,
ao contrário, pois trará à Comunidade e Adjacências, uma satisfação plena, em ver o nome de um
dos maiores benfeitores local, ter o seu nome lembrado para identificar a escola onde a maior
parte dos filhos dos moradores das comunidades próximas estudam, a Escola hoje, Senhor do
Bonfim.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Revogam -se as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Ipu (CE), aos 28 de novembro de 2019.

Carlos Sérgio Rufino Moreira
Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 16/03/2023 17:51:55 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

4/5www.ipu.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 741/2023 - 16/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Contoladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 16/03/2023 17:51:55 - IP com n°: 192.168.3.116
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=761

5/5www.ipu.ce.gov.br

		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-03-16T17:51:58+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 741/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]